
 
 
 

 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Oggetto: Interventi di riqualificazione ed adeguamento alla normativa antincendio degli archivi presenti 
all’interno del Campus Universitario “E. Quagliariello” - (CUP: D99J22001420001 – CIG: 
94226909C4) – Aggiudicazione 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA                    la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                    la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                    lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                    il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTO                    il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO                    il Decreto n. 1121 del 5.12.2019 pubblicato in data 12.03.2020, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha stanziato fondi per l’Edilizia 
Universitaria; 

VISTO                 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 24/L alla Gazzetta 
ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»; 

VISTO l’art. 100, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni 
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, come integrato dall’art. 1, comma 525, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, e dall’art. 33, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69; 

CONSIDERATO che con il D.M. n. 1275 del 10.12.2021 il Ministero dell’università e della ricerca, per 
l’anno 2021, ha destinato le risorse del Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi 
attrezzature al cofinanziamento di programmi di intervento finalizzati prioritariamente 
all’adeguamento alla normativa antincendio degli Atenei statali, assegnando al 
Politecnico di Bari risorse pari ad € 723.005,00;  

CONSIDERATO che nel medesimo D.M. n. 1275 viene stabilito che le spese ammissibili sono quelle 
relative ad obbligazioni giuridicamente vincolanti perfezionate a decorrere dal 
01.01.2021 ed entro il 31.10.2022;  

 





 
 
 
VISTO il D.R. n. 176 del 18.02.2022 con il quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica della fornitura in parola, di importo pari ad € 720.000,00 (Euro 
settecentoventimila/00) ed è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Giacomo Meuli, responsabile dell’Ufficio Progettazione Impianti, afferente al 
Settore Servizi tecnici di questo Politecnico; 

CONSIDERATO che sul portale MePA CONSIP è istituito il Sistema Dinamico di Acquisizione per la 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la categoria merceologica “Arredi - Archivi 
compattabili, rotanti e scaffalature”, che consente lo svolgimento di procedure di gara di 
qualsiasi importo, in modalità semplificata, in quanto fondate su un bando istitutivo 
sempre aperto a qualsiasi operatore economico che soddisfi i criteri di ammissione; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 765 del 29.09.2022 venivano approvati gli atti di gara e veniva indetta, 
con lo strumento del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, 
una procedura di gara per l’affidamento della fornitura per la realizzazione degli 
Interventi di riqualificazione ed adeguamento alla normativa antincendio degli archivi 
presenti all’interno del Campus Universitario “E. Quagliariello” ponendo a base d’asta 
un importo pari a € 539.868,22, di cui € 1.500,00 oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come 
per Legge, da aggiudicarsi con il criterio di selezione delle offerte previsto sarà quello del 
minor prezzo, ai sensi del comma 4, lettera b) dell’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 30/09/2022, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 
Amministrazione nella categoria merceologica “Arredi - Archivi compattabili, rotanti e 
scaffalature” veniva pubblicato l’invito a presentare offerte entro il giorno 21/10/2022 
alle ore 12:00;  

TENUTO CONTO che entro il termine di cui sopra è pervenuta attraverso la piattaforma MEPA n. 1 offerta; 

VISTO                   il D.D. n. 846 del 21.10.2022 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara incaricato 
della verifica della documentazione amministrativa, nonché dell’esame e della 
valutazione delle offerte economiche pervenute; 

VISTI i Verbali di apertura delle buste elettroniche ed in particolare il verbale n. 2 del 24.10.2022 
nel quale, al termine della seduta, il Seggio di gara proponeva l’aggiudicazione della 
fornitura in parola in favore dell’Operatore economico LO GIUDICE MERFORI SRL, 
avendo offerto un ribasso del 4% sull’importo della fornitura posta a base d’asta; 

RITENUTO di approvare l’operato del Seggio di gara; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad avviare le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere 
generale/idoneità professionale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario nei 
confronti dell’operatore economico LO GIUDICE MERFORI SRL e che, nel caso in cui 
dalle verifiche avviate emergano cause ostative, il Politecnico di Bari farà decadere 
l’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti, ai sensi dell’art.8 co.1, 
lett. a) della legge 120/2020, per le procedure avviate a decorrere dalla entrata in vigore 
dello stesso provvedimento e fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzato 
l’avvio dell’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dell’intervento in parola risulta necessario individuare una figura 
professionale cui affidare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



 
 
 
RITENUTO che il predetto incarico possa essere attribuito a professionalità interne all’Ateneo ed in 

particolare che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto possa essere svolto 
dall’ing. Vito De Leonardis del Settore Servizi Tecnici; 

SENTITO il Rup ing. Giacomo Meuli e il Responsabile del Settore 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di approvare l’operato del Seggio di gara. 

Art. 2 Di aggiudicare l’appalto della fornitura per la realizzazione degli Interventi di riqualificazione ed 
adeguamento alla normativa antincendio degli archivi presenti all’interno del Campus Universitario 
“E. Quagliariello” in favore dell’Operatore economico LO GIUDICE MERFORI SRL con sede in 
Milano (MI) alla Via privata del Gonfalone 3 – P.IVA 03705240822, per un importo complessivo di 
contratto pari ad € 518.333,49 (Euro cinquecentodiciottomiladuecentosettantatre/49), di cui € 
1.500,00 oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come per Legge. 

Art. 3 Di approvare il Quadro Economico di progetto così come rimodulato in seguito all’esito della 
procedura di gara: 

 

 
 

Art. 4 Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Vito De Leonardis 

Art. 5 Gli oneri previsti per tale affidamento graveranno sulle risorse di cui al D.M. n. 1275 del 10.12.2021 
assegnate al Politecnico di Bari e pari ad € 723.005,00. 

Art. 6 Si autorizzano i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 
in conformità. 

A

A.1 Importo fornitura € 516.833,49

A.2 Costi della Sicurezza non soggetti ribasso € 1.500,00

At TOTALE FORNITURA € 518.333,49 € 518.333,49

B

B.1 Imprevisti (10% di At)                             € 51.833,35

€ 8.637,89

€ 2.159,47

B.3 Spese varie € 1.000,00

B.4 Contributo ANAC € 375,00

B.5 IVA al 22% € 125.436,70

Bt TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 189.442,41 € 189.442,41

€ 707.775,90

IMPORTO FORNITURA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+Bt2)

B.2 Compenso incentivante (Art.113 comma 2 D.Lgs. n.50/2016 - 2% tot. Lav.)



 
 
 
Art. 7    Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 
fini della generale conoscenza. 

 

Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
alla raccolta 
agli interessati 
al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore 

       ing. Carmela Mastro   

  

 


		2022-10-25T20:08:58+0200
	SPATARO SANDRO




